
COD. PRATICA: 2023-001-1233  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1244         SEDUTA  DEL   30/11/2023 

 
OGGETTO: DGR. 1393/2022 “Complemento di sviluppo rurale dell’Umbria 2023-2027- 

Approvazione Modifiche - Testo integrato  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Assente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Roberto Morroni 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato 2) - CSR Umbria. 
Allegato 1) modifiche CSR Umbria 2023-2027. 



COD. PRATICA: 2023-001-1233 

segue atto n. 1244  del 30/11/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “DGR. 1393/2022 “Complemento 
di sviluppo rurale dell’Umbria 2023-2027 - Approvazione Modifiche – Testo integrato.” e la 
conseguente proposta di ’Assessore Roberto Morroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di prendere atto, come meglio espresso nel documento istruttorio, delle modifiche al  

Complemento di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2023-2027 (CSR) presentate al Comitato di 
Monitoraggio del 20 novembre 2023 e inserite nella 1^- 2^- 3^ e 4^ notifica di modifica del Piano 
Strategico della PAC 2023/2027 - Allegato 1) al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale, nelle more di approvazione da parte della Commissione del nuovo testo del PSP; 

2. di approvare pertanto le modifiche di cui al punto 1 che precede e contestualmente il testo 
integrale “Complemento di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2023-2027” conseguentemente modificato 
nel contesto letterale dell’Allegato 2) al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

3. di approvare i documenti relativi alla definizione dei premi/indennità per gli interventi cosiddetti “a 
superfici”, come meglio dettagliati nel documento istruttorio, e certificati dal Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Ambientali e Alimentari dell’Università di Perugia che costituiscono parte 
integrante del Complemento di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2023-2027 di cui al punto 2 che 
precede;  

4. di disporre la pubblicazione del presente atto e dell’Allegato 1) nel Bollettino Ufficiale (BURU) e 
nel sito web della Regione Umbria sezione “agricoltura e sviluppo rurale”; 

5. di disporre la pubblicazione del “Complemento di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2023-2027” 
Allegato 2) nel sito web della Regione Umbria sezione agricoltura e sviluppo rurale; 

6. di incaricare il Servizio regionale “Sviluppo rurale e programmazione attività agricole, garanzia 
delle produzioni e controlli” della cura degli adempimenti connessi al presente atto. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-1233 

segue atto n. 1244  del 30/11/2023 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: DGR. 1393/2022 “Complemento di sviluppo rurale dell’Umbria 2023-2027- 

Approvazione Modifiche - Testo integrato. 
 
 
 
Vista la L.R. 13/2000 - Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento 
contabile e dei controlli interni della Regione dell'Umbria; 
Vista la L.R. 11/2014 - Disposizioni sulla partecipazione della Regione Umbria alla formazione e 
all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione Europea - Disciplina dell'attività 
internazionale della Regione; 
Vista la L.R. 18/2014 - Ulteriori modificazioni ed integrazioni della legge regionale 16 dicembre 2008, 
n. 20 (Disciplina del Consiglio delle Autonomie locali) e ulteriore modificazione della legge regionale 9 
aprile 2013, n. 8 (Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2013 in materia di entrate e di spese - 
Modificazioni ed integrazioni di leggi regionali); 
Richiamate le seguenti disposizioni comunitarie: 
- regolamento 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme 

sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti 
(UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- regolamento 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 
regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che integra il 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle 
sanzioni amministrative per la condizionalità; 

- regolamento di esecuzione (UE) 2023/1508 della Commissione: deroga, per l’anno 2023, all’articolo 
44, paragrafo 2, secondo comma, del reg. (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda il livello degli anticipi per gli interventi sotto forma di pagamento diretto e gli 
interventi di sviluppo rurale basati sulle superfici e sugli animali; 

- regolamento di esecuzione (UE) 2023/1509 della Commissione del 20 luglio 2023 recante deroga, 
per l’anno 2023, all’articolo 75, paragrafo 1, terzo comma, del regolamento (UE) n. 1306/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il livello degli anticipi per le misure di 
sviluppo rurale connesse alla superficie e agli animali; 

- regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione, del 7 dicembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per 
taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il 
periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale 
per la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA); 

- regolamento delegato (UE) 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli 
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 
l’uso dell’euro; VISTO il regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione, del 4 maggio 
2022, che integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione 
e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità;  



COD. PRATICA: 2023-001-1233 

segue atto n. 1244  del 30/11/2023 4 

- regolamento di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione, del 21 dicembre 2021, recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della PAC e al sistema elettronico di 
scambio sicuro di informazioni; 

- regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione, del 31 maggio 2022, recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune; 

Considerato che il regolamento (UE) 2021/2115 del 2 dicembre 2021 prevede l’elaborazione da parte 
dello Stato italiano di un Piano Strategico Nazionale della PAC 2023- 2027 (di seguito PSP), 
contenente in particolare, interventi relativi allo sviluppo rurale con specifiche regionali tra cui quelle 
applicabili nell’ambito dei territori rurali della Regione Umbria; 
Vista la DGR n. 1034 del 14/10/2022 con la quale viene adottato il “Complemento di Sviluppo Rurale 
dell’Umbria 2023-2027 documento di programmazione regionale dello sviluppo rurale per il periodo 
2023-2027, elaborato nell’ambito del quadro di riferimento fornito dal Piano Strategico Nazionale della 
PAC 2023-2027 (PSP), e comunque oggetto di eventuali modifiche che si rendessero necessarie a 
seguito della formale approvazione del PSP nazionale da parte della Commissione europea; 
Tenuto conto che il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste ha 
formalmente inviato a fine ottobre 2022 alla Commissione europea, il PSP nazionale con elementi 
regionalizzati dello sviluppo rurale, per l’acquisizione della prevista Decisione comunitaria; 
Vista la deliberazione dell’Assemblea legislativa regionale n. 277 del 22/11/2022 avente ad oggetto 
“Atto di programmazione – “Complemento di Sviluppo rurale dell’Umbria 2023-2027” con la quale è 
stato approvato il documento di programmazione regionale; 
Vista la Decisione C(2022)8645 della Commissione europea del 2 dicembre 2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Strategico della PAC 2023-2027, contenente alcuni modifiche/integrazioni rispetto 
al precedente invio del documento nazionale (PSP) che comunque non alterano le scelte strategiche 
del programma né gli interventi previsti, il piano finanziario con i relativi indicatori di realizzazione; 
Richiamata la DGR. 1393 del 28/12/2022 “Complemento di sviluppo rurale dell’Umbria 2023-2027” 
con la quale la Giunta Regionale ha, tra l’altro, approvato il Complemento di Sviluppo Rurale 
dell’Umbria 2023-2027 (acronimo CSR); 
Dato atto che il Ministero ha inviato alla Commissione diverse notifiche riguardanti richieste di 
modifiche al PSP a seguito anche di integrazioni o correzioni richieste dalle diverse regioni: 
- 1^ notifica 2023 – Modifiche al PSP effettuata ai sensi dell’articolo 119.9 del Regolamento (Ue) 

2021/2115 tramite l’applicativo di interscambio dei dati SFC2021 in data 15 marzo 2023 - 
avvenuta con nota Ministero  n. 0156400 del 14 marzo 2023 ed alla successiva trasmissione 
degli aggiornamenti, avvenuta con nota 0314003 del 16 giugno 2023;  

- 2^ notifica 2023 – Modifiche al PSP effettuata ai sensi dell’articolo 119.9 del Regolamento (Ue) 
2021/2115 tramite l’applicativo di interscambio dei dati SFC2021 in data 14 aprile 2023 - 
avvenuta con nota 0204427 del 14 aprile 2023 ed alla successiva trasmissione degli 
aggiornamenti, avvenuta con nota 0401567 del 31 luglio 2023;  

Viste le deliberazioni: 
- la DGR n. 309 del 29/03/2023 avente ad oggetto «PSP 2023/2027. Proposta di modifica delle 

personalizzazioni regionali alle schede di intervento del Piano Strategico della PAC 2023/2027.» 
con la quale sono state approvate le modifiche delle personalizzazioni regionali alle schede di 
intervento del Piano Strategico della PAC 2023/2027 inviate al MASAF in data 17 febbraio 2023 
(1^ notifica); 

- la DGR n. 470 del 10/05/2023 avente ad oggetto «DGR n. 309 del 29/03/2023 “Proposta di 
modifica delle personalizzazioni regionali alle schede di intervento del Piano Strategico della PAC 
2023/2027”. Modifiche ed integrazioni.» con la quale la Giunta regionale ha approvato le ulteriori 
proposte di modifica delle personalizzazioni regionali alle schede di intervento del Piano 
Strategico della PAC 2023/2027 da inviare al Masaf (2^ notifica); 

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2023)6990 final del 23/10/2023 di 
approvazione della modifica del piano strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia ai fini del sostegno 



COD. PRATICA: 2023-001-1233 

segue atto n. 1244  del 30/11/2023 5 

dell’Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (CCI:2023IT06AFSP001) con la quale sono state approvate le modifiche del piano 
strategico della PAC 2023-2027 nella sua versione definitiva del 29/09/2023 e che include anche gli 
emendamenti notificati nelle date del 15 marzo 2023 (1^ notifica) e del 14 aprile 2023 (2^ notifica); 
Considerato che ulteriori proposte di emendamenti testuali sono stati inviati dal MASAF con la "3^ 
notifica 2023" in data 16 agosto 2023 e che tale notifica è tuttora al vaglio della Commissione 
europea; 
Dato atto che il MASAF in data 11 ottobre comunicava l’apertura di una finestra temporale per le 
richieste emendative dello Sviluppo Rurale sia di tipo testuale che di tipo numerico/finanziario dal 20 
ottobre al 24 novembre 2023 (prorogata all’8 dicembre) dettando alle regioni le corrette modalità per 
formalizzare le eventuali richieste emendative; 
Precisato che le modifiche/integrazioni richieste dalla Regione Umbria (Allegato 1 al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale) al PSP riguardanti il CSR hanno riguardato in sintesi: 
- refusi o errori materiali riscontrati nel testo del PSP nelle schede di intervento; 
- integrazioni resesi necessarie per aggiornare e dare maggiore chiarezza agli interventi; 
- rimodulazioni delle dotazioni finanziarie di alcuni interventi anche in relazione al contributo di 

solidarietà stanziato per gli eventi alluvionali che hanno colpito la Regione Emilia Romagna; 
Considerato che a seguito dell’attivazione di un contributo di solidarietà attraverso la 
riprogrammazione solidale delle risorse FEASR 2023-2027 a favore della Regione Emilia Romagna 
colpita da eventi calamitosi del maggio 2023, la Regione Umbria ha previsto una devoluzione della 
quota FEASR pari all’1% a seguito del “Piano di riparto” discusso e approvato in Conferenza Stato 
Regioni e Province autonome in data 16 dicembre; 
Atteso che nel rispetto del principio sancito dall’art. 82 del Reg. (UE) n. 2115/2021 “Adeguatezza ed 
esattezza del calcolo dei pagamenti”, il MASAF ha incaricato il Consiglio per la Ricerca in Agricoltura 
e l’analisi dell’economia agraria (CREA) ad effettuare il calcolo dei premi per gli interventi 
agroclimatico-ambientali e forestali,  ad esclusione di alcune personalizzazioni regionali che hanno 
riguardato alcuni interventi e che sono state certificate dal Dipartimento di Scienze Agrarie, Ambientali 
e Alimentari dell’Università di Perugia e di seguito elencate:  
- il calcolo dei premi per l’intervento SRA01-ACA01 per il Mais irriguo, per il gruppo colturale Frutta 

a Guscio (Noce da frutto noccioli) – Gruppo colturale Tabacco;  
- il calcolo indennità per l’Intervento SRC02 “Pagamento compensativo per zone forestali natura 

2000” e per l’intervento SRA27 “Pagamento per impegni silvoambientali e impegni in materia di 
clima”; 

- il calcolo premi per l’intervento SRA28 “Sostegno per mantenimento della 
forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali”; 

Rilevato che tali certificazioni sono state presentate al Comitato di Monitoraggio del CSR in data 
22/05/2022 e inviate al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 
Visto il Decreto dell’Autorità di Gestione del piano strategico della pac 2023-2027 - Ministero 
dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste - dipartimento delle politiche europee e 
internazionali e dello sviluppo rurale, n. 550630 del 6/10/2023 afferente le “Linee guida per 
l’individuazione e la gestione dei doppi finanziamenti connessi alle misure ed agli interventi FEAGA e 
FEASR pagati a superficie e a capo”; 
Dato atto quindi che, al fine di non incorrere nel rischio del doppio finanziamento, sono state 
effettuate specifiche “Analisi del calcolo premi connessi agli interventi FEAGA e FEASR dei pagamenti 
a superfice e/o a capo per impegni di gestione in sovrapposizione” certificate dal Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Ambientali e Alimentari dell’Università di Perugia e “Analisi sulla coincidenza 
temporale dei premi connessi agli interventi FEAGA e FEASR dei pagamenti a superfice e/o a capo 
per impegni di gestione in sovrapposizione”; 
Tenuto conto che in data 20/11/2023 si è riunito il Comitato di Monitoraggio in seduta ordinaria che ha 
preso atto: 



COD. PRATICA: 2023-001-1233 

segue atto n. 1244  del 30/11/2023 6 

- delle modifiche apportate al Complemento di programmazione per l’Umbria 2023-2027 a seguito 
delle prime due notifiche approvate dalla Commissione Europea e della terza notifica in fase di 
approvazione; 

- della proposta di notifica (4^) per le richieste emendative del CSR per l’Umbria 2023-2027 sia di 
tipo testuale che di tipo numerico/finanziario da inviare a seguito dell'apertura della “finestra” 
temporale dal 20 ottobre al 24 novembre e comunque non oltre l’8 dicembre 2023; 

- della proposta di modifica finanziaria resasi necessaria per riequilibrare le scelte finanziarie 
regionali in esito alle esigenze sorte in capo ad alcuni interventi e alla devoluzione della quota 
dell’1% alla regione Emilia Romagna colpita da eventi calamitosi nel maggio 2023; 

Ritenuto opportuno procedere alla modifica del testo del CSR approvato con DGR n. 1393/2022 alla luce 
dei vari emendamenti apportati con le diverse notifiche presentate di cui all’allegato 1) al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale e delle modifiche finanziarie proposte, nelle more di approvazione 
da parte della Commissione del nuovo testo del PSP che probabilmente avverrà nei primi mesi del 2024; 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di prendere atto, come meglio espresso nel documento istruttorio, delle modifiche al  

Complemento di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2023-2027 (CSR) presentate al Comitato di 
Monitoraggio del 20 novembre 2023 e inserite nella 1^- 2^- 3^ e 4^ notifica di modifica del Piano 
Strategico della PAC 2023/2027 - Allegato 1) al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale, nelle more di approvazione da parte della Commissione del nuovo testo del PSP; 

2. di approvare pertanto le modifiche di cui al punto 1 che precede e contestualmente il testo 
integrale “Complemento di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2023-2027” conseguentemente modificato 
nel contesto letterale dell’Allegato 2) al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

3. di approvare i documenti relativi alla definizione dei premi/indennità per gli interventi cosiddetti “a 
superfici”, come meglio dettagliati nel documento istruttorio, e certificati dal Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Ambientali e Alimentari dell’Università di Perugia che costituiscono parte 
integrante del Complemento di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2023-2027 di cui al punto 2 che 
precede;  

4. di disporre la pubblicazione del presente atto e dell’Allegato 1) nel Bollettino Ufficiale (BURU) e 
nel sito web della Regione Umbria sezione “agricoltura e sviluppo rurale”; 

5. di disporre la pubblicazione del “Complemento di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2023-2027” 
Allegato 2) nel sito web della Regione Umbria sezione agricoltura e sviluppo rurale; 

6. di incaricare il Servizio regionale “Sviluppo rurale e programmazione attività agricole, garanzia 
delle produzioni e controlli” della cura degli adempimenti connessi al presente atto. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 29/11/2023 Il responsabile del procedimento 



COD. PRATICA: 2023-001-1233 

segue atto n. 1244  del 30/11/2023 7 

Paola Cappelletti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 29/11/2023 Il dirigente del Servizio 
Sviluppo rurale e programmazione attività 

agricole, garanzie delle produzioni e 
controlli 

 
Franco Garofalo 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 29/11/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 



COD. PRATICA: 2023-001-1233 

segue atto n. 1244  del 30/11/2023 8 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
 - Michele Michelini 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Roberto Morroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 29/11/2023 Assessore Roberto Morroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


	Dato atto che il Ministero ha inviato alla Commissione diverse notifiche riguardanti richieste di modifiche al PSP a seguito anche di integrazioni o correzioni richieste dalle diverse regioni:
	- 1^ notifica 2023 – Modifiche al PSP effettuata ai sensi dell’articolo 119.9 del Regolamento (Ue) 2021/2115 tramite l’applicativo di interscambio dei dati SFC2021 in data 15 marzo 2023 - avvenuta con nota Ministero  n. 0156400 del 14 marzo 2023 ed al...

